
tm »

Отдел образования 
и молодежной политики 

администрации Урмарского
Образовательные учреждения 

Урмарского МО
муниципального округа 
Чувашской Республики

Чаваш Республикин 
Вармар муниципалла округён 
администрацийён вёрену тата 
дамраксен политикин пайё

429400 пос. Урмары, Чапаева ул., д. 2 
тел. 2-15-41, 2-10-60

e-mail: urmary obrazov@cap.ru

от 24.01.2023 № 79

Отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского 
муниципального округа информирует, что в период с 24 января по 01 марта 2023 года 
проводится месячник оборонно- массовой, спортивной и патриотической работы, 
посвященный проведению специальной военной операции «Знай наших» в Урмарском 
муниципальном округе.

В связи с этим просим провести комплекс мероприятий патриотической 
направленности согласно плану (Приложение 2) и до 28 февраля 2023 года представить 
отчет (Приложение 3) по проведению месячника на почту: olesyafedorova2021 @mail.ru 

Приложение: Постановление
План на 6 л. в 1 экз. 
Отчет на 1 л. в 1 экз.

Н.А. Борисова

Федорова Олеся Владимировна 
(883544) 2-19-97

mailto:obrazov@cap.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРМАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

при ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ВАРМАР МУНИЦИПАЛЛА 

ОКРУГЁН 
АДМИНИСТРАЦИЙ®

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЙЫШАНУ

23.01.2023 № 84 
п. Урмары Вармар поселокё

23.01.2023 84 №

О проведении месячника оборонно­
массовой, спортивной и патриотической 
работы, посвященного проведению специ­
альной военной операции «Знай наших» в 
Урмарском муниципальном округе

В соответствии с муниципальной программой Урмарского района Чувашской Рес­
публики «Развитие образования в Урмарском районе Чувашской Республики», утвер­
жденной постановлением администрации Урмарского района от 29.08.2019 № 653, в це­
лях реализации регионального проекта «Социальная активность» национального проекта 
«Образование» на территории Урмарского муниципального округа, с целью военно- 
патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической культуры 
и спорта, укрепления здоровья Администрация Урмарского муниципального округа 
п о с т а н о в л я е т :

1. Провести с 24 января по 01 марта 2023 года Месячник оборонно-массовой, 
спортивной и патриотической работы, посвященный военной операции «Знай наших» в 
Урмарском муниципальном округе (далее - Месячник оборонно-массовой, спортивной и 
патриотической работы в Урмарском муниципальном округе).

2. Утвердить:
- рабочую группу по организации Месячника оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы в Урмарском муниципальном округе (Приложение № 1);
- план основных мероприятий Месячника оборонно-массовой, спортивной и пат­

риотической работы в Урмарском муниципальном округе (Приложение № 2);
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов администраций Урмар­

ского муниципального округа:
- провести Месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы 

на территориях сельских поселений Урмарского муниципального округа;
- принимать активное участие в проводимых мероприятиях, указанных в Прило­

жении № 2 настоящего постановления;
- освещать ход проведения данного месячника на сайтах территориальных отде­

лов Урмарского муниципального округа.
4. Руководителям образовательных учреждений Урмарского муниципального окру­

га:
- провести Месячник оборонно- массовой, спортивной и патриотической работы в 

образовательных учреждениях;
- освещать ход проведения Месячника оборонно-массовой, спортивной и патрио­

тической работы в Урмарском муниципальном округе на сайтах образовательных учре­
ждений Урмарского муниципального округа.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о замести­
теля главы муниципального округа- начальника отдела образования и молодежной поли­
тики администрации Урмарского муниципального округа Борисову Н.А.

6. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации 
Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Урмарского муниципального 
округа.

В.В. Шигильдеев
Глава 
муниципально

Борисова Надежда Анатольевна 
8( 835 -44 ) 2 - 15-41



 

 

Приложение № 1 

к постановлению   

администрации Урмарского  

муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 23.01.2023 № 84 

 

 

                             Состав рабочей группы 

по проведению месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической  работы  

в Урмарском муниципальном округе, посвященного проведению специальной 

военной операции «Знай наших» в Урмарском муниципальном округе 

 

Борисова Н.А. – и.о заместителя главы по социальным вопросам- начальника отдела 

образования и молодежной политики Урмарского муниципального округа– председатель 

рабочей группы; 

Краснов А.В. – и.о начальника отдела культуры, социального развития и спорта 

администрации Урмарского муниципального округа;   

Мочалов С.Г.  – начальник МО МВД РФ «Урмарский» (по согласованию); 

Пудрикова К.А.– директор МБОУ ДО «Дом детского творчества» Урмарского района; 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская детско-юношеская спортивная школа 

им. А.Ф. Федорова»; 

Чернова М.Ю.– врио директора МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств» 

Урмарского района; 

Павлова З.Е.–  главный редактор АУ «Редакция Урмарской районной газеты «ХĔРЛĔ 

ЯЛАВ» («Красное знамя») Мининформполитики Чувашии (по согласованию); 

Иванов Г.А. – начальник Урмарской автошколы ДОСААФ России  (по согласованию); 

Федорова О.В. – главный  специалист-эксперт отдела образования и молодежной 

политики Урмарского района муниципального округа – секретарь рабочей группы; 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение  № 2 

к постановлению администрации 

Урмарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 23.01.2023 № 84 

План 

мероприятий месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, 

проведению специальной военной операции «Знай наших»  

в Урмарском муниципальном округе  с 24 января по 01 марта 2023 года  

№ Мероприятия  Дата и 

время 

проведения 

Место проведения  Ответственные 

(контактные 

данные) 

1. Размещение баннеров 

«Месячник оборонно-

массовой, спортивной и 

патриотической работы, 

посвященного проведению 

специальной военной 

операции «Знай наших» 

24 января Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 

2. Торжественное открытие 

месячника оборонно-

массовой, спортивной и 

патриотической работы: 

ознакомление с планом 

мероприятий месячника 

24 января Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
3. Участие в республиканском 

конкурсе чтецов «Свеча 

памяти» 

Январь- 

февраль  
Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
4. Участие в республиканской 

Акции «Свеча надежды» 

Январь- 

февраль 
Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
5. Проведение уроков мужества 

и классных часов, 

посвящённых специальной 

военной операции «Знай 

наших» 

с 24 января 

по 01 марта  
Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
6. Патриотические мероприятия 

в рамках Всероссийской 

акции памяти «Блокадный 

Ленинград»  

- Дни воинской славы: 

1) «День полного 

освобождения советскими 

войсками города Ленинграда 

от блокады немецко-

фашистских войск (1944 

год); 

С 24 по 27 

января  

 

 

  

 

24 января 

 

 

 

 

Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 



 

2) День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества; 

3) Разгром немецко – 

фашистких войск в 

Сталинградской битве 

советскими войсками в 1943 

году; 

- просмотр фильмов по 

данной тематике 

- Освещение проведенных 

мероприятий на сайте школы 

и в социальной сети 

 

27 января 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

акции 

7. Проведение урока Мужества 

и мероприятий, посвященных 

110- летию со дня рождения 

первого трижды героя 

Советского Союза маршала 

авиации Покрышкина А.И. и 

другими знаменательными 

датами воинской славы. 

27 января Урмарская 

автошкола 

ДОСААФ России   

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО, 

начальник 

автошколы 

Иванов Г. А. 
8. Коллективные просмотры 

видеоматериалов, архивных 

документальных фильмов о 

войне и героях СВО с 

последующим обсуждением. 

30 января Урмарская 

автошкола 

ДОСААФ России   

Преподаватели 

Урмарской 

автошколы 

ДОСААФ России 

Урмарского МО 
9. Организация посещения 

музея автошколы 

школьниками допризывного 

и призывного возраста из 

ООШ и СОШ района. 

21 февраля  Урмарская 

автошкола 

ДОСААФ России   

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО, 

начальник 

автошколы 

Иванов Г. А. 
10. Концерт, посвященный  Дню 

защитника Отечества «Славим 

защитников Отечества 

22 февраля  

16.00 
МБОУ ДО 

«Урмарская 

ДШИ» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО, 

начальник 

автошколы 

Иванов Г. А. 
11. Участие в акции «Дорога к 

Обелиску» 

11 февраля Образовательные 

учреждения 

Урмарского МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
12. Семинар заместителей 

директоров по ВР и старших 

вожатых 

08 февраля МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Отдел 

образования и 

молодежной 



 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
13. Проведение итогов 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

сочинений: «Без срока 

давности» среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций в 2022-2023 

учебном году  

 МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 

14. Организация участия в 

республиканской викторине: 

«Фотоканикулы-2023» 

10 февраля МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
15. Проведение муниципального 

этапа XVI Молодежных 

Николаевских Чтений  

20 февраля  МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
16. Проведение муниципальных 

зимних туристических 

соревнований «Снежинка-

2023» 

22 февраля МБОУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
17. День воина – 

интернационалиста 

Урмарского района 

 

В рамках дня пройдут: 

-мероприятие, посвященное 

Дню памяти воинов-

интернационалистов; 

 

- соревнования по пулевой 

стрельбе среди допризывной 

молодежи памяти воина-

интернационалиста Г. 

Александрова; 

 

 - конкурс военно - 

патриотической песни; 

 

- Конкурс «Разборка и сборка 

магазина АК-74» на время 

 

 

- встреча с ветеранами 

ОСАВИХИМ – РОСТО - 

ДОСААФ, участниками 

15 февраля  

 

 

 

 

 

9.00 

 

 

 

 

10.00 

 

 

 

 

 

10.00 

 

 

11.30 

 

 

 

 

 

Площадь Победы  

п. Урмары 

 

 

 

 

 

 

МАОУ 

«Урмарская СОШ 

им. Г.Е. Егорова» 

 

 

 

МБУК «Центр 

развития 

культуры 

Урмарского 

района» 

 

 

 

Урмарская 

автошкола 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО, 

начальник 

автошколы 

Иванов Г. А., 
отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

 

 



 

боевых действий в 

Афганистане, Чечне 

ДОСААФ России 

18. Открытая  Всероссийская 

массовая лыжная гонка  

«Лыжня России-2023» 

11 февраля  Стадион п. 

Урмары 

Отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

19. Муниципальный этап 

«школьной волейбольной 

лиги Чувашской 

Республики» среди команд 

общеобразовательных 

организаций сезона 2023 

9-10 

февраля 

АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ» им. А.Ф. 

Федорова 

Отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

20. Республиканские 

соревнования по лыжным 

гонкам памяти Мастеров 

Спорта СССР братьев 

Ивановых: Геннадия 

Ивановича – биатлон, Юрия 

Ивановича – лыжные гонки и 

пожарно-прикладной спорт. 

18 февраля  АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ» им. А.Ф. 

Федорова 

Отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

21. Чемпионат и первенство 

Урмарского МО  по 

плаванию среди юношей и 

мужчин, посвященный  Дню 

защитника Отечества 

22 февраля ФСК «Илем»  Отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

22 Выставка детского 

рисунка «Защитник Отечества» 
20-24 

февраля 
МБОУ ДО 

«Урмарская 

ДШИ» 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 

22. Мероприятия, классные часы, 

беседы и  презентации,  

посвященные 100-летию со дня 

рождения А.С. Казакова  

20 февраля  Образовательные 

учреждения МО 

Отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

администрации 

Урмарского МО 
24. День открытых дверей в 

рамках Единого 

республиканского Дня 

здоровья и спорта 

11 февраля  АОУ ДОД 

«Урмарская 

ДЮСШ» им. А.Ф. 

Федорова 

Отдел культуры, 

социального 

развития и спорта 

администрации 

Урмарского МО 

25. Час памяти «Дети 

блокадного Ленинграда» 

 

 

 

 

 

Книжная выставка «Дни 

воинской славы России» 

 

 
 

Урок мужества «Сталинград- 

25 января 

13.30 

 

 

 

 

 

 

02 февраля 

 

 

 

 

25 января 

Чубаевская  

сельская 

библиотека 

Леонтьева В.Н. 

89278500121 

 

 

Урмарская 

центральная 

библиотека 

(Петрова Т.С.) 

 

Шибулатовская 

 

 

Сектор 

централизованной 

библиотечной 

системы МБУК 

«Центр развития 

культуры 

Урмарского 

района» 

 

 

 

 



 

пароль Победы» 

Урок гражданственности 

«Если Родина зовет…» 

 

 

 

Патриотический час 

«Непокоренный Ленинград» 

Час памяти в День  памяти 

бойцов 6 роты «Герои уходят 

в небо» 

 

Конкурсно - игровая 

программа  «Кем я стану, кем 

мне быть, чтобы Родине 

служить» 

 

 

Урок мужества «Подвиг 

защитников Ленинграда» 

 

 

 

Акции «Напиши письмо 

солдату» 

Спортивные эстафеты «Мы 

пока ещё ребята, но отважны 

как солдаты» 

 

 

 

 

Час истории «Ты в нашей 

памяти и сердце, 

Сталинград» 

 

 

 

 

Час патриотизма 

«Двести  огненных дней и 

ночей» 

 

 

 

Час мужества «Блокадная 

зима» 

 

 

 

 

 

Патриотические чтения к 80-

летию разгрома советскими 

войсками немецко-

 

 

22 февраля  

 

 

 

 

27 января  

16.00 

 

22 февраля  

 

 

27 января  

16.00 

 

 

 

 

27 января  

16.00 

 

23 февраля  

 

 

 

 

 

27 января  

16.00 

 

 

 

 

 

27 января 

14.00 

 

 

 

 

 

2 февраля 

2023 года 

13.00 

 

 

 

2 февраля 

14.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельская 

библиотека 

Александрова С. 

89278487724 

 

 

Кульгешская  

 сельская 

библиотека 

 

 

 

Мусирминская 

сельская 

библиотека 

 

 

Староурмарская 

сельская 

библиотека 
 

 

 

Тегешевская 

сельская 

библиотека 

Зав библиотеки 

Иванова И.Н. 

 

 

 

 

Шигалинская 

сельская 

библиотека 

Разумова Н.В., 

(8-835-44)35-2-45 
 

Шоркистринская 

сельская 

библиотека 

Иванова Л.Н. 

8-927-999-69-12 

 

 

Арабосинская 

сельская 

библиотека 

Петрова О.Н. 
 

 

 

 

 

Кудеснерская 

сельская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сектор 

централизованной 

библиотечной 

системы МБУК 

«Центр развития 

культуры 

Урмарского 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

фашистских войск в 

Сталинградской битве 

«Сталинградская битва на 

книжных страницах» 

 

 

Час памяти  «Ты в памяти и в 

сердце, Сталинград!» (80 лет 

Сталинградской битве День 

воинской славы России — 

День разгрома советскими 

войсками немецко-

фашистских войск 

в Сталинградской битве) 

 

 

Час мужества «Клятву 

верности сдержали» (80 лет 

Сталинградской битвы) 

 

Литературный час «Великие 

люди России» 

 

Вечер памяти «Эхо 

афганской войны» 

 

Урок мужества «Город 

мужества и славы» 

 

 
 

02 февраля  

14.30 

 

 

 

 

 

 

14 февраля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 февраля  

библиотека 

Скворцова С. В. 
Тел. 8-835-44-40-2-40 

 

 

 

 

 

Старощелканская 

сельская 

библиотека 

 

 

 

 

 

Челкасинская 

сельская 

библиотека 

 

Большеяниковская 

сельская 

библиотека 
Егорова М.Н. 

 

Бишевская  

сельская 

библиотека 
Ефимова Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Сектор 

централизованной 

библиотечной 

системы МБУК 

«Центр развития 

культуры 

Урмарского 

района» 

 

 

 

 

 

 


